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3. OPIS TECHNICZNY 

3.1. Przedmiot projektu 

Przedmiotem opracowania jest budowa oświetlenia ulicznego w ciągu ulicy Pasieki, Miodowej 

w m. Plewiska  gm. Komorniki. Całość inwestycji zlokalizowana jest na obszarze obowiązującego 

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego części wsi Plewiska w rejonie                                     

ul. Grunwaldzkiej i Fabianowskiej - etap I: Uchwała Nr XXV/221/2012 Rady Gminy Komorniki z 28 

czerwca 2012 r. 

 

3.2. Podstawa opracowania 

Projekt został opracowany na podstawie: 

 wizji lokalnej, 

 istniejącego układu zasilania, 

 warunków przyłączenia, 

 sytuacji drogowej, 

a także obowiązujących norm i przepisów m.in.: 

 rozporządzenia Ministra Transportu i Gospodarki Morskiej z dnia 02.03.1999r. w sprawie 

warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać drogi publiczne i ich usytuowanie (§ 109.1 

pkt 2, 6, 7, § 109.4 pkt 1, § 109.6); 

 rozporządzenia Ministra Transportu i Gospodarki Morskiej z dnia 30.05.2000r. w sprawie 

warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać drogowe obiekty inżynierskie i ich 

usytuowanie (§ 287.1 pkt 3a); 

 PKN-CEN/TR 13201-1: 2016 Oświetlenie dróg – Część 1: Wytyczne dotyczące wyboru klasy 

oświetlenia, 

 PN-EN 13201-2:2016 Oświetlenie dróg – Część 2: Wymagania eksploatacyjne, 

 PN-EN 13201-3:2016 Oświetlenie dróg – Część 3: Obliczenia parametrów oświetleniowych, 

 PN-EN 13201-4:2016 Oświetlenie dróg – Część 4: Metody efektywności oświetlenia, 

 PN-EN 13201-5:2016 Oświetlenie dróg – Część 5: Wskaźniki efektywności energetycznej. 

 

3.3. Dobór klasy oświetleniowej 

Jezdnia ziemna – ulica Pasieki, Miodowa: 

 Klasa oświetleniowa: 

P = 6 – VMS = 6 – 2 = 4 

Wybrano klasę oświetleniową P4. 

 



 Klasa oświetleniowa w godzinach nocnych: 

P = 6 – VMS = 6 – 1 = 5 

Dla godzin nocnych wybrano klasę oświetleniową P5. 

 

Powyższe klasy oświetleniowe zostały dobrane zgodnie z procedurą zawartą w raporcie                             

PN-CEN/TR 13201-1:2016, na podstawie analizy danych zawartych w Tabeli 1. 

 

Tabela 1 

Obliczenie klasy oświetleniowej dla ul. Pasieki, Miodowa – jezdnia. 

Parametr Opcje Opis VW 

Prędkość Niska v ≤ 40 km/h 1 

Natężenie Ruchu 
Umiarkowane 

(Niskie) 
 

0 

(-1) 

Rodzaj ruchu Piesi, Ruch Motorowy  1 

Zaparkowane pojazdy Nie  0 

Luminancja otoczenia Średnia normalna sytuacja 0 

Rozpoznawanie twarzy Niekonieczne  0 

SUMA VWS 
2 

(1) 

* - zmiany wartości VW w godzinach nocnych 

 

Obliczenia wykonane za pomocą programu DialuxEvo, a plik wynikowy programu został 

dołączony do projektu w formie załącznika. 

 

Ze względu na obniżenie klasy oświetleniowej w godzinach nocnych zakłada się redukcję poziomu 

świecenia opraw 4672 URBINO 16 LED 740 O8 do 50%, zgodnie z Tabelą 2 

Tabela 2 

Redukcja poziomu świecenia opraw oświetleniowych 

Godziny: Poziom świecenia Strumień świetlny 

20:30 – 21:30 80% 3280lm 

21:30 – 05:00 (nocne) 50% 2050lm 

05:00 – 06:00 80% 3280lm 

Pozostałe godziny 100% 4100lm 

 

 

3.4. Zasilanie oświetlenia 

Projektowane obwody oświetlenia ulicznego zostaną wyprowadzone z projektowanej szafki 

oświetleniowej, którą posadowić w pasie drogowym ul. Północnej działka 934/47, stycznie bokiem 

do istniejącej szafki kablowo-pomiarowej z członem sterowania oświetleniem. Zasilanie dla proj. 

SOU zostanie zrealizowane proj. kablem YAKY 4x35mm2  wyprowadzonym z istn. szafki kablowo-

pomiarowej z członem sterowania oświetleniem. W w/w szafce należy zdemontować istniejący zegar 

astronomiczny wraz z układem stycznikowym. Złącze stanowi majątek Odbiorcy. 

Lokalizacje w/w elementów zostały przedstawione na rysunku nr 2, natomiast proj. układ 

zasilania na rysunku nr 3. 

 



3.5. Dane elektroenergetyczne 

 napięcie zasilania 3x230V, 50Hz 

 współczynnik zapotrzebowania 1,0 

 dopuszczalny spadek napięcia 5% 

 układ sieci zasilającej TN-C 

 układ instalacji TN-C-S 

 dodatkowa ochrona od porażeń: nn – szybkie wyłączenie zasilania 5s – dla sieci zasilającej. 

 

3.6. Budowa sieci oświetleniowej 

Linie kablowe zasilające projektowane oświetlenie należy wykonać kablami typu YAKY 

5x25mm2. Kable układać w pasie drogowym, w przypadku konieczności przejścia kabli pod 

istniejącymi drogami, wjazdami, kable układać w rurach osłonowych o średnicy 75mm. Trasy 

układania kabli pokazano na planie sytuacyjnym. Na całej długości kabla ułożonego w ziemi 

nakładać opaski informacyjne w odległości 10m oraz przy wejściach kabli do słupów, przepustów. 

Opaska powinna zawierać informacje: 

1kV, kabel oświetleniowy, YAKY 5x25mm2, właściciel i rok ułożenia 
 

Trasę oznaczyć taśmą koloru niebieskiego. Folię ostrzegawczą niebieską należy układać                          

na warstwie piasku 20-25 cm nad kablem. Roboty ziemne przy wykopach rowów kablowych wykonać 

zgodnie z normą: N-SEP-E-004. Kable oraz rury układać na podsypce z przesianego piasku grubości 

10cm, a następnie przykryć drugą warstwą przesianego piasku grubości 20cm. Na górną warstwę 

piasku rowu kablowego istniejącą ziemię rodzimą zastąpić pospółką. Przy zasypywaniu rowu 

kablowego, stosować warstwowe zagęszczenia gruntu warstwami o grubości odpowiedniej dla 

zastosowanego sprzętu zagęszczającego. Po zasypaniu kabli należy sprawdzić stopień 

zagęszczenia gruntu nad kablem i rozplantowanie nadmiaru gruntu. Pomiary należy wykonywać co 

10 m budowanej linii kablowej. Wskaźnik zagęszczenia gruntu w obrębie jezdni powinien osiągnąć 

co najmniej 1,0,  a pobocza 0,98 wg BN-72/8932-01. 

Kable projektowane układać linią falistą z zapasem 2% na całej długości. Odległości pionowe 

przy skrzyżowaniach kabli i poziome przy zbliżeniach kabli z innym uzbrojeniem powinny być 

zachowane zgodnie z obowiązującą normą P SEP-E004. 

 

3.7. Konstrukcje wsporcze 

Projektowane oświetlenie należy wykonać z zastosowaniem słupów oświetleniowych stalowych 

ocynkowanych wielokątnych o wysokości H=8,0 m, posadowionych na fundamentach betonowych, 

przeznaczonych do zabudowy w strefie wiatrowej I. Montaż opraw wykonać na wysięgniku 

pojedynczym o długości ramienia 1,0 m. Średnica zakończenia wysięgnika powinna wynosić 60 mm. 

Do wyposażenia dołączony powinien być komplet ocynkowany elementów złącznych słupa (nakrętki, 

podkładki, osłony z tworzywa sztucznego na nakrętki, kluczyk imbusowy). Dobrano słupy 



przystosowane do montażu opraw oświetleniowych mocowanych bezpośrednio na wierzchołku 

słupa. Montaż i zabezpieczenie fundamentów wykonać zgodnie z zaleceniami producenta słupów i 

właściciela oświetlenia. Oznaczenia słupów (z numeracją uzgodnioną ostatecznie w Urzędzie 

Gminy) należy nanieść na poszczególne słupy.  

 

3.8. Oprawy i źródła światła 

Do oświetlenia projektowanej drogi zastosowano oprawy o stopniu ochrony IP 66, ze źródłem 

światła LED i I klasie ochronności. Moc oprawy 37W. Oprawę należy wyregulować w taki sposób 

aby jej kąt nachylenia w stosunku do powierzchni jezdni wynosił 5⁰. Oprawa zbudowana z 

aluminium, odlew ciśnieniowy malowany proszkowymi farbami poliestrowymi. Temperatura barwy 

światła 4000K (barwa biała neutralna), oprawa winna osiągać efektywność energetyczną klasy A++, 

współczynnik THD˂20%, współczynnik mocy cosϕ ≥0,95. Oprawy powinny być dostarczone wraz z 

nierdzewiejącymi elementami mocującymi i być gotowe do działania i montażu. W oprawie powinien 

być zainstalowany zasilacz programowany wyposażony w interfejs DALI umożliwiający płynną 

regulację natężenia oświetlenia w zakresie 0-100% oraz pozwalający na zaprogramowanie godzin 

redukcji natężenia 10-100%, wyposażony w niezbędne zabezpieczenia: przepięciowe, zwarciowe 

oraz zabezpieczenie chroniące diody LED zamontowane w oprawie przed przegrzaniem. 

Oprawy oświetleniowe zasilić przewodem YDYżo 3x1,5mm2 połączonym z linią kablową YAKY 

5x35mm2 poprzez złączki izolowane IZK. Dodatkowo z oprawy do wnęki słupowej należy 

wyprowadzić 2 przewody sygnałowe do podłączenia interfejsu DALI – przewód YDY 2x1,5mm2. 

Przewód we wnęce słupowej zakończyć złączką 2-biegunową zgodną z WAGO Winsta mini. 

Złącza montować w sposób umożliwiający ich swobodne wyjęcie z wnęki słupowej.  

 

3.9. Uziemienia i ochrona od przepięć 

Dla projektowanych słupów oświetleniowych zastosowano uziemienia taśmowo – prętowe                  

FeZn 25x4 dla przyjętej rezystywności gruntu 300 Ω×m. Rezystancja uziemienia nie powinna 

przekraczać 10 Ω. 

Po wybudowaniu projektowanych uziemień należy sprawdzić wartość uziemienia wykonując 

pomiary kontrolne. Jeżeli wyniki pomiarów wykażą przekroczenie dopuszczalnej wartości, uziom 

należy rozbudować poprzez dodanie odpowiedniej ilości prętów lub taśmy. Projektowane słupy 

należy połączyć z proj. bednarką ułożoną we wspólnym wykopie z linią kablową 0,4 kV. Uziemienie 

żył PEN kabli oraz elementów przewodzących należy wykonać bednarką ocynkowaną o przekroju 

FeZn 25x4. Projektowane słupy należy połączyć z proj. bednarką ułożoną we wspólnym wykopie z 

linią kablową 0,4 kV. 

 

3.10. Ustalenie geotechnicznych warunków posadowienia projektowanych urządzeń  

(Dz. U. 2012.463). 

Dla projektowanej sieci oświetlenia ulicznego przyjęto warunki gruntowe proste i pierwszą kategorię 

geotechniczną. 



 

3.11. Informacja o obszarze oddziaływania obiektu (PB art. 34. ust. 3 pkt. 5) 

Dla projektowanej sieci elektroenergetycznej obszar oddziaływania zawiera się w terenie 

ograniczonym liniami granic działek, na której zlokalizowana jest inwestycja. 

Ograniczenia, jakie wynikają z możliwości zagospodarowania lub zabudowy terenu 

nieruchomości znajdujących się na trasie projektowanej elektroenergetycznej linii kablowej oraz 

uregulowania odnoszące się do odległości innych obiektów i granic nieruchomości, stanowią 

przepisy z zakresu budowy elektroenergetycznych linii kablowych i ochrony przeciwporażeniowej: 

- N SEP-E-004 „Elektroenergetyczne i sygnalizacyjne linie kablowe. Projektowanie i budowa”, 

- PN-HD 60364-4-4-41:2000 „Ochrona przeciwporażeniowa”. 

- Rozporządzenie Ministra Infrastruktury w sprawie warunków technicznych jakim powinny 

odpowiadać budynki i ich usytuowanie z dnia 12 kwietnia 2002 r. (Dz.U. Nr 75, poz. 690) tj. z dnia 

17 lipca 2015 r. (Dz.U. z 2015 r. poz. 1422). 

Z przepisów tych wynika, że projektowana linia kablowa niskiego napięcia nie powoduje 

ograniczenia w możliwości zagospodarowania lub zabudowy sąsiednich nieruchomości. 

Nieruchomości te nie znajdują się w obszarze oddziaływania planowanego obiektu. 

 

3.12. Dane informujące czy teren jest wpisany do rejestru zabytków oraz czy podlega 

ochronie na podstawie ustaleń miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

Przedmiotowa inwestycja nie jest zlokalizowana na terenie stanowiącym element zespołu 

urbanistyczno-architektonicznego. 

 

3.13. Wpływ obiektu budowlanego na środowisko i jego wykorzystanie oraz zdrowie ludzi 

i obiekty sąsiednie 

Inwestycja związana z budową elektroenergetycznej linii kablowej nn-0,4kV oświetlenia 

ulicznego wraz ze słupami, z uwagi na parametry napięcia nie jest przedsięwzięciem mogącym 

znacząco oddziaływać na środowisko. W związku z tym zagrożenia dla środowiska i higieny zdrowia 

użytkowników i ich otoczenia nie występują Projektowane rozwiązania techniczne nie będą 

szkodliwie oddziaływać na instalacje podziemne, ponadto nie będą źródłem jonizującego 

promieniowania pola elektromagnetycznego, szkodliwego dla zdrowia ludzi przebywających w ich 

sąsiedztwie.   

W odniesieniu do par. 293 ust. 6 Rozporządzenia Ministra Infrastruktury w sprawie 

warunków technicznych jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie (Dz. U. z 2017r. poz. 

2285) oświetlenie uliczne zlokalizowane w pasie drogowym zaprojektowane zostało w sposób nie 

powodujący uciążliwości dla przechodniów i kierowców. Światło z opraw oświetleniowych 

skierowane jest prostopadle do płaszczyzny jezdni wraz z przylegającymi chodnikami. 

 

 

 



3.14. Uwagi końcowe 

Przed przystąpieniem do prac zapoznać się szczegółowo z warunkami przyłączenia wydanymi 

dla obiektu, uwagami zawartymi w protokole z Narady Koordynacyjnej, uwagami zawartymi w 

uzgodnieniach znajdujących się w niniejszej dokumentacji, 

O wejściu na teren należy powiadomić: 

 gestorów uzbrojenia podziemnego, 

 zainteresowanych właścicieli działek. 

Przed zasypaniem należy dokonać geodezyjnej inwentaryzacji powykonawczej. 

 

W projekcie przedstawiono przykładowe typy produktów, a ich parametry techniczne stanowią 

wytyczne parametrów równoważnych dla materiałów budowlanych przeznaczonych do 

wybudowania. Dopuszcza się zastosowanie materiałów o parametrach równoważnych, które 

odpowiadają pod względem technicznym materiałom przytoczonym w dokumentacji projektowej, a 

ich równoważność należy weryfikować względem takich parametrów jak: 

- kształt (wartość estetyczna dla zagospodarowania terenu); 

- materiał oraz jego właściwości z jakiego wykonany jest produkt; 

- wymiary, masa, powierzchnia boczna (np. w przypadku opraw), nośność (np. w przypadku słupów); 

- moc, efektywność energetyczna, sprawność oprawy "na wyjściu", strumień świetlny, krzywa rozsyłu 

światła, temperatury barowej, technologii np. LED, 

- poziom natężenia, równomierność na powierzchni oświetlanej; 

- stopień ochrony IP, IK, UV; 

- prąd i napięcie znamionowe; 

- poziom ochrony przed wyładowaniami atmosferycznymi i przepięciami; 

- poziom bezpieczeństwa fotobiologicznego; 

- wytrzymałość wbudowanego materiału lub zestawu materiałów względem wymagań dla stref 

wiatrowych w miejscu posadowienia. 

Wszelkie odstępstwa od przyjętych w dokumentacji rozwiązań winny być uzgodnione z 

projektantem. 

Całość prac wykonać zgodnie z projektem z zachowaniem zasad BHP przy wykonawstwie prac 

elektrycznych. 

 

Projektował: 

 

 mgr inż. Dariusz Zawada 

 

 

 



4. OBLICZENIA TECHNICZNE 

4.1. Dobór kabli ze względu na długotrwałą obciążalność prądową i spadek napięcia 

Dane i wyniki obliczeń zostały zestawione w Tablicy 1. 

 
Tabela 1. 

Dane i wyniki obliczeń technicznych 

Obw. Kabel l [m] Pi [kW] kj Ps [kW] zab. Is [A] ∑U% 

MST→SK YAKY 4x120mm2 80 0,78 1,00 0,78 - 1,21 0,01 

SK→SOU YAKY 4x35mm2 4 0,78 1,00 0,78 - 1,21 0,02 

OBW1 YAKY 5x25mm2 722 0,78 1,00 0,78 R10/3 1,21 0,42 
 

Obliczenia dla obwodu oświetleniowego nr 1: 

 sprawdzenie dobranego kabla na obciążalność długotrwałą i przeciążalność: 

����� =
��

√3 ∙ � ∙ ����
=

0,78 ∙ 10�

400 ∙ 0,93
= 1,21 � 

Przyjęto zabezpieczenie R10/3. 

 

�� ≥
� ∙ �!

1,45
=

1,6 ∙ 10
1,45

= 11,03� ∧ 0,96 ≤ 11,03 ≤ �� 

Przyjęto kabel YAKY 5x25mm2 (Idd = Iz = 99 A). 

 

 sprawdzenie warunku spadku napięcia: 

∆�%���� =
�� ∙ ( ∙ 100
) ∙ � ∙ �*

 =
0,78 ∙ 10� ∙ 722 ∙ 100

35 ∙ 25 ∙ 230 = 0,40% 

zatem całkowity spadek napięcia będzie wynosił: 

∑�% = ∆�%, + ∆�%���� = 0,01% + 0,01% + 0,40% = 0,42% < ∆�%/0 = 5% 

warunek spełniony 

 

4.2. Sprawdzenie warunku samoczynnego wyłączenia 

Poniżej przedstawiono dane i obliczenia warunku samoczynnego wyłączenia dla przypadku 

zwarcia na tabliczce zaciskowej w słupie L1/16. 

 

 

 

 



LP OBW ELEMENT SIECI R0 [Ω/km] X0 [Ω/km] l [m] R [Ω] X [Ω] 

1 MST TR 250kVA - - - 0,0118 0,0262   

2 MST→SK YAKY 4x120mm2 0,2530 0,0722 80 0,0405 0,0116   

3 SK→SOU YAKY 4x35mm2 0,8680 0,0857 4 0,0069 0,0007   

4 OBW1 YAKY 5x25mm2 1,2000 0,0889 540 1,2960 0,0960   

SUMA - - - 1,3552 0,1344   
   Zk [Ω] Ik1 [A] IN [A] Ia [A] IK1≥Ia 
   1,3619 135,108 10 45 spełnione 

 

 

1234536 = (18 + 1*9!) ∙ ; = 2 ∙ 0,2530 ∙ 0,080 = 0,0405 < 

=234536 = (=8 + =*9!) ∙ ; = 2 ∙ 0,0722 ∙ 0,080 = 0,0116 < 

136→3�? = (18 + 1*9!) ∙ ; = 2 ∙ 0,8680 ∙ 0,004 = 0,0069< 

=36→3�? = (=8 + =*9) ∙ ; = 2 ∙ 0,0857 ∙ 0,004 = 0,007 < 

1���� = (18 + 1*9) ∙ ; = 2 ∙ 1,2000 ∙ 0,540 = 1,2960< 

=���� = (=8 + =*9) ∙ ; = 2 ∙ 0,0889 ∙ 0,540 = 0,0960 < 

1@ = A1 = 1,3552 < 

=@ = A= = 0,1344 < 

BC = D1@
 + =@

 = D1,3552 + 0,1344 = 1,3619< 

�C� =
�0

1,25 ∙ B6�
=

230
1,25 ∙ 1,3619

= 135,108 � 

�E = �! ∙ � = 10 ∙ 4,5 = 45 � 

 

 

 

 



















5. ZESTAWIENIE ZASADNICZYCH MATERIAŁÓW 

L.p. nazwa projektowanego materiału jedn. ilość 

1 kabel nn-0,4kV YAKY 5x25mm2 0,6/1kV m 722 

2 kabel nn-0,4kV YAKY 4x35mm2 0,6/1kV m 4 

3 przewód nn-0,4kV YDYżo 3x1,5mm2 0,6/1kV m 210 

4 przewód nn-0,4kV YDYżo 2x1,5mm2 0,6/1kV m 210 

5 folia ochronna na kabel - niebieska mb 524 

6 rura ochronna na kabel 75mm (przecisk) m 109 

7 opaski kablowe OK-1  z opisem typu kabla m 73 

8 pręt uziemiający pomiedziowany śr. 3/4" dł. 6m kpl. 5 

9 płaskownik ocynkowany FeZn 25x4 m 20 

10 
słup uliczny stalowy kątny H=8,0m + fundament w komplecie z 

elementami śrubowymi i kapturkami 
kpl. 21 

11 wkładka bezpiecznikowa D01 2A szt. 21 

12 Izolacyjne złącze bezpiecznikowe IZK-4-01 szt. 21 

13 Izolacyjne złącze fazowe IZK-4-02 szt. 42 

14 Izolacyjne złącze zerowe IZK-4-03 szt. 21 

15 Złącze 2-biegunowe WAGO WINSTA MINI szt. 21 

16 wysięgniki o długości 1,0m, kącie odchylenia 0⁰ szt. 21 

17 

oprawa oświetlenia ulicznego 4672 URBINO 16 LED 740 O8  (lub 

równoważna), moc: 37W, Tb=4000K, Ra>70, IP66, IK09. Ściemnianie 

oprawy zaprogramowane według schematu: 20:30-21:30 i 05:00-06:00 - 

80% (3280Lm), 21:30-05:00 - 50% (2050Lm), dla pozostałych godzin 100% 

(4100Lm) 

szt. 21 

18 szafka oświetlenia ulicznego SOU wg rys. 4 kpl. 1 
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Bilans mocy dla obwodu wyprowadzonego z szafki SOU:

- proj. obwód nr 1 - P

p

=21·37W=0,78kW; I=1,21A
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